meu testamento nen enbargarlo en todo nen en parte. Et seu aio feyto outro testamento ou manda ou codiçillo ante deste eu os revogo et dou por ninhuus et mando que non vullan salvo este que mando que valla compridamente; et se non valuer como testamento que valla commo codiçillo, et se non valuer commo codiçillo que valla commo aquel que he minna postrimeyra voontade. Et que esto seia çerto et non venna en dulta roguey a Fernan Garçia, notario publico de Lugo, que fesesse ende esta carta de testamento.

Que fuy feyta en Lugo viinte et seys dias do mes d'agosto, era de mill et quatroçentos et oyteenta annos.

Testemoyas que foron presentes: don Pedro Aras, mestrescola de Lugo; Vaasco Rodrigues, coengo dese lugar; frey Johan de Meyra, frade da orden de San Françisco; Fernan Vaasques, clerigo de Deade; Gil Fernandes, chamereyro do dito dayan; Johan Amigo, clerigo do coro de Lugo; Gil Oares, clerigo; Afonso Aras das Cortinas, ts.

Et eu Fernan Garçia, sobredito notario publico de Lugo dado por autoridade do bispo desse lugar, a esto commo dito he con as ditas testemoyas pressente fuy et a rogo do dito dayam esta carta de testamento scripvi et puge en ella meu signal en testemoyo de verdade.

### 431

1342, agosto, 31. Lugo

*O Cabido ordena que os racioneiros teñan as porcións íntegras de todas as distribucións cotiás e do viño como os cóengos de aniversario.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 81v.

[...] et auctoritate reverendi patris ac domini domni Iohannis Dei et apostolice sedis gratia, episcopi lucensis, infrascriptos novem clericis aniversariorum ecclesie praelibate ducimus admittendos videlicet: Iohanem Fernandi, Gunsalvum Petri, Rodericum Iohanis, Fernandum [...], Gundissalvum Iohannis, et Fernandum Arie, presbiteris; ac Alfonsum Iohanis, Alfonsus Fernandi, Gundisalvum Petri acolitos et clericos chori [...] ecclesie, qui de cetero in ibi deserviant laudabiliter in divinis et portionis sibi sunt aliis canonicis aniversariorum quam diure [...] non fecerint ministrentur. Ita tamen quod de cetero nullum clericum admitamus nec recipiamus ad huiusmodi gratia faciendum [...] canonici aniversariorum ad numerum XVIIim deducantur per iuramentum quod super hoc prestamus ad santa Dei evangelia pro [nos] et successoribus nostris inviolabiliter observare.

Actum est hoc Luci in capitulo supradicto ultima die menssis agusti anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup>X<sup>o</sup>LII<sup>o</sup>.

Qui presentes fuerunt in dicto capitulo: donnus Didacus Fernandi, decanus; donnus Fernandus de Deo, cantor; Alvar Didaci, archidiaconus de Neyra; Petrus Fernandi, archidiaconus de Sarrea; Arias Pelagii, archidiaconus de Deçon; Petrus Aris, scolasticus; Petrus Iacobi, iudex; Alffonsus Iohannis, thesaurarius; Andreas Petri, Velascus Didaci, Velascus Roderici, Fernandus Alffonsi, Iohanes Didaci, Velascus Petri et Iohannis Gundisalvi, canonici ecclesie supradicte ts.

Et ego Iohannis Gunssalvi, canonicus et publicus notarius lucensis auctoritate reverendi patris et domini domni Iohannis divina miseratione eiusdem episcopi, et publicationi preffati statuti et vidi qualiter preffati decanus et capitulum prestiterunt ad sacra Dei evangelia corporaliter sacramentum, et episcopy instantiam hoc statutum in mei presencia scribi feci et quia omnibus et singulis una cum dictis testibus dum agerentur intergui hoc et signum meum apposui in testimonium promissorum. (+).

## 432

1342, agosto, 31. Lugo

*O Cabido acorda que os racioneiros perciban íntegras as distribucións de cada día e o viño.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 81v.

In Dei nomine amen. Statuit reverendus pater ac dominus, donnus Iohannes, Dei et apostolici sedis gratia episcopus lucensis, una cum venerabili viri donni Didaco Fernandi, decano, et capitulo lucensis, qui super hoc per sonum campane ut est moris fuerunt in capitulo congregatis, quod de cetero omnes porcionarii ipsius ecclesie habeant portiones integras omnium distributionum cotidianarum et vini quod ex arrendationes et gra[...] ulterius faciendo largite, sicut canonici aniversariorum ipsius ecclesie hactenus habere consueverunt.

Actum est hoc in capitulo ultima die menssis agusti, anno domini millesimo CCC<sup>o</sup>X<sup>o</sup>LII<sup>o</sup>.

Qui presentes fuerunt in dicto capitulo: donnus Didacus Fernandi, decanus; donnus Fernando de Deo, cantor; Alvarus Didaci, archidiaconus de Neyra; Petru Fernandi, archidiaconus de Sarrea; Arias Pelagii, archidiaconus de Deçon; [Petrus] Arie, scolasticus; Petrus Iacobi, iudex; Alffonsus Iohannis, thesaurarius; Andreas Petri, Velascus Petri, Velascus Didaci, Velascus Roderici, Fernandus Alffonsi, Iohannes Didaci et Iohannes Gunsalvi, canonici ecclesie supradicte.

Et ego Iohannis Gunssalvi, canonicus ac publicus in civitate et diocesis lucensis auctoritate episcopali notarius iuratus, lectioni et publicationi preffati statuti presens interfui, et ad instantiam dictorum decani et capitulo hoc statutum in presenti libro in mei presencia scribi feci et nomen et signum apposui in testimonium promissorum.(+).

## 433

1342, agosto, 31 sábado. Lugo

*O deán e o Cabido de Lugo arréndanlle ao coengo Vasco Díaz os froitos, rendas e dereitos de San Pedro de Farnadeiros por 200 marabedis anuais.*

MADRID, AHN, Cód. 416 B, fol. 39v.

Sabeam quantos esta carta viren commo nos Diego Fernades, dayan, et o cabidoo da iglesia de Lugo, seendo iuntados en cabidoo por canpaa taniuda segundo que o avemos de huso et de custume, arrendamos a vos Vaasco Dias, coengo da dita iglesia, todo-los fruytos et rendas et dereituras et das duas partes da iglesia de Sant Pedro de Farnadeiros, que he da nosa messa, segundo que as tinna et possuuya don Fernando Aras, dayan que foy da dita iglesia, por en todos vosos dias, por tal condiçõn que nos dedes cada anno en renda dusetos moravedis desta mone-da del rey don Affonso, a oyto soldos o moravedi, et que nos los paguedes por los terços do anno segundo que se pagan as rendas das amiistrações da dita iglesia de Lugo. Et eu o dito Vasco Dias, coengo, assy reçoço a dita renda segundo dito he. Et demays para o assy conplir douvos por fiador a Vasco Pees, coengo de Lugo, el presente et outorgante-se por fiador. Et por que esto seia çerto et non venna en dulta nos, dayan et cabidoo et Vasco Dias sobreditos, rogamos a Iohan Gonçales, coengo et notario publico de Lugo, que fesese ende esta carta.

Que foy feyta sabado pustrimeyro dia do mes d'agosto, era de mill et CCC LXXX<sup>a</sup> annos.

Testemoyas que foron presentes: don Fernan de Deus, chantres; don Alvar Diaz, archidiago de Neyra; don Aras Pellaes, archidiago de Deçon; don Pedro Aras, mestrescola de Lugo; don Pedro Iacome, iuyz; don Affonso Gomes, thesoreyro; Andres Peres et Fernan Affonso, Vasco Rodrigues, Iohan Diaz, coengos da dita iglesia de Lugo.

## 434

1342, setembro, 7. Lugo

*O deán e o Cabido de Lugo arréndanlle ao cóengo Vasco Rodríguez a administración de decembro por 3250 maravedís anuais e as obrigas de costume.*

MADRID, AHN, Cód. 416 B, fol. 38v.

Sabeam quantos esta carta viren commo nos Diego Fernandes, dayan de Lugo, et o cabidoo desse lugar, seendo iuntados en cabidoo por campaa taniuda enno thesouro da iglesia de Lugo, segundo que he husso et custume de nos iuntarmos a cabidoo, arrendamos a vos Vaasco Rodriguez, coengo de Lugo, a amiistraçon do mes de dezenbro en Paramo et Gondrame et Sant Iullao de Eyree et con o arçiprestadigo do Val de Ferreira et con Picato et con todas suas pertenenças et dereyturas, segundo que agora tinna arrendado et hussava en renda don Fernan Areas, dayam que foy, et con duzentos moravedis que Vaasco Diaz ha a dar de renda por la iglesia de Sant Pedro de Farnandeyros. A qual renda vos fazemos por en todos vossos dias. Et avedes-nos a dar de renda cada anno en salvo enna villa de Lugo, tres mill et duzentos et çinquenta moravedis, d'oyto soldos o moravedi, desta moneda del rey don Affonso, et pagarlos commo he acostumado desse pagaren as outras rendas da iglesia de Lugo. Et outrossy avedes a proveer enno dito mes a os coengos do pan et do vinno segundo o estatuto novo desta iglesia. Et non nos avedes a descontar desta renda çinquo terças de pan que teen Diego Fernandes et Fernan Aras de Neyra. Et nos, os ditos dayam et cabidoo, avemos-vos a receber en conta tomas de rey ou de infante et de ricohome et do bispo et de meyrino, segundo se acostumaron a receber en conta ata aqui enas outras rendas da iglesia de Lugo.

Et eu Vaasco Rodriguez, coengo sobredito, assy reço a dita renda de vos, os ditos dayam et cabidoo, et obbligo min et todos meus beens, movelles et rayz, eclesiasticos et seglares, para conplir et pagar cada anno a dita renda segundo sobredito he, et as outras cousas que se en el conteen. Et demays para o todo assi conplir et pagar dou-vos por fiadores: don Alvar Diaz, arçidiago de Neyra, et Vaasco Diaz, coengo de Lugo, anbos de consuun et cada hun delles por lo todo. Et nos los ditos arçidiago et Vaasco Diaz, que estamos pressentes, nos outorgamos por fiadores, segundo dito he por tal condiçon que se nos ou cada hun de nos formos descontados con mingoa da paga que o dito Vaasco Rodriguez ha de faser que por la primeyra vez, ou cada que nos ou cada hun de nos formos descontados, que a dita renda da dita amiistraçon seia logo tornada en nos et en cada hun de nos se a nos quisermos tomar con todas suas dereyturas et pertenenças et iuridiçoës, segundo a ten o dito Vaasco Rodriguez. Et que vos, los ditos dayam et cabidoo, dedes a nos et a cada hun de nos vosas cartas sobr'esto, quaes conpiren, por que